議案第８号

小松市教育委員会の権限に属する事務の補助執行に

関する規則の一部を改正する規則について

 小松市教育委員会の権限に属する事務の補助執行に関する規則の一部

を改正する規則を次のように制定する。

小松市教育委員会の権限に属する事務の補助執行に

関する規則の一部を改正する規則

 小松市教育委員会の権限に属する事務の補助執行に関する規則（平成

22年小松市教育委員会規則第 11号）の一部を次のように改正する。

 第２条の表中「産業未来部」を「経済環境部」に改める。

   附 則

 この規則は，令和４年４月１日から施行する。

令和４年３月 17日

教育委員会会議 資料

教育庶務課

1

小松市教育委員会の権限に属する事務の補助執行に関する規則（平成22年小松市教育委員会規則第11号）新旧対照表

現行 改正後（案）

(趣旨)

第1条 この規則は，地方自治法(昭和22年法律第67号)第180条の7の規定により，

小松市教育委員会(以下「教育委員会」という。)の権限に属する事務の一部を市

長の事務部局の職員に補助執行させることに関し，必要な事項を定めるものと

する。

(補助執行させる事務)

第2条 次の表の左欄に掲げる教育委員会の権限に属する事務を，同表の右欄に掲

げる職員に補助執行させる。

教育委員会の権限に属する事務 補助執行させる職員

里山自然学校大杉みどりの里及び西俣自然教室の管理及

び運営に関する事務

小松市産業未来部の

職員

2 前項の規定により補助執行させる事務の専決及び代決については，当該事務を

行う部長及び課長をそれぞれ小松市教育委員会事務決裁規程(平成22年小松市教

育委員会規程第1号)第2条に規定する教育次長，教育次長(担当部長)及び課長等

とみなして，同規程の規定を適用するものとする。

(その他)

第3条 この規則に定めるもののほか，この規則の施行に関し必要な事項は，教育

委員会が別に定める。

(趣旨)

第1条 この規則は，地方自治法(昭和22年法律第67号)第180条の7の規定により，

小松市教育委員会(以下「教育委員会」という。)の権限に属する事務の一部を市

長の事務部局の職員に補助執行させることに関し，必要な事項を定めるものと

する。

(補助執行させる事務)

第2条 次の表の左欄に掲げる教育委員会の権限に属する事務を，同表の右欄に掲

げる職員に補助執行させる。

教育委員会の権限に属する事務 補助執行させる職員

里山自然学校大杉みどりの里及び西俣自然教室の管理及

び運営に関する事務

小松市経済環境部の

職員

2 前項の規定により補助執行させる事務の専決及び代決については，当該事務を

行う部長及び課長をそれぞれ小松市教育委員会事務決裁規程(平成22年小松市教

育委員会規程第1号)第2条に規定する教育次長，教育次長(担当部長)及び課長等

とみなして，同規程の規定を適用するものとする。

(委任)

第3条 この規則に定めるもののほか，この規則の施行に関し必要な事項は，教育

委員会が別に定める。

2

教育バスの更新について

１．概要

  市教育委員会で運行している教育バス「わくわく号」について、購入から

約 17年が経過し老朽化が進んでいたため、防衛省の９条交付金を活用し新

しい教育バスへと更新しました。新しいバスの名称については市内小中学校

の児童生徒から募集を行い決定したものです。

２．購入価格

 20,995千円（国庫 17,000千円）

３．納車予定日

  令和４年３月末日

４．新しいバスの名称

  「Smile bus」

   ※応募案総数 95案

５．デザインイメージ

※デザイン図案は市立高校芸術コース生徒が作成

６．運行開始時期

  令和４年４月～

令和４年３月 17日
教育委員会会議 資料

教育庶務課

3

ＧＩＧＡスクール こまつモデルの推進について

１．ＩＣＴを活用した学びの推進事業

アドバイザー 北陸学院大学人間総合学部 教授 村井 万寿夫 氏

（１）ＩＣＴを活用した学びの推進プロジェクトチーム

① 活用チーム：ＩＣＴを効果的に活用した授業づくり

     小学校：国語科 算数科   中学校：社会科 数学科

② 運用チーム…授業支援ソフトの操作及び機能紹介の動画作成

    授業支援ソフト「ＳＫＹＭＥＮＵ Ｃｌａｓｓ」について

・諸機能について

・「発表ノート」機能について

（２）研究指定校

    モデル校：松東みどり学園   協力校：蓮代寺小学校  板津中学校

① 公開型校内研修

    各校２回（時期によりオンライン形式で実施）

② モデル校授業公開

    １２月 松東みどり学園 ６年生算数科

（３）「ＩＣＴを活用した学びの推進」研修会

○ ２月３日（水）オンライン形式で実施

○ ＧＩＧＡ校内研修推進リーダー、教務主任対象に各学校のＩＣＴの効果的な活用

実践事例の紹介、今後自校でできること

２．学習用端末の活用

（１）授業支援ソフト、ＡＩ型学習コンテンツ

   「ＳＫＹＭＥＮＵ Ｃｌａｓｓ」   「Ｑｕｂｅｎａ」

（２）オンライン学習

   家庭学習  臨時休業

（３）課題

・ 授業の質の向上

３．セキュリティについて

・ 資産管理システム及びセキュリティソフト

令和４年３月 17日
教育委員会会議 資料

教育研究センター

4

寄附受納について

本市の学校教育における情報教育充実のため、下記のとおり寄附があり

ました。

記

◆寄附者／株式会社 勝木太郎助商店 代表取締役 勝木 繁 様

１．受 納 日

令和４年２月２８日（月）

２．寄附の内容

学習用端末（指導者用）・・・・・ １台

授業支援ソフト等・・・・・・・ １式

３．感謝状贈呈式

令和４年３月１１日（金）１５：００  教育長室にて

令和４年３月 17 日

教育委員会会議 資料

教育研究センター

5

推薦受検 推薦内定 一般受検 一般合格 全合格者 推薦受検 推薦内定 一般受検 一般合格 全合格者

平成30年度 17 17 157 148 165 30 10 25 25 35 200

平成31年度 19 16 160 144 160 31 10 28 28 38 198

令和２年度 26 12 129 109 121 21 10 22 22 32 153

令和３年度 26 12 118 108 120 27 10 29 29 39 159

令和４年度 27 12 122 109 121 25 10 21 21 31 152

出願倍率 【推薦】 普通科 2.25倍 芸術 2.50倍 全体 2.36倍

【一般】 普通科 1.13倍 芸術 0.70倍 全体 1.04倍

〇令和４年度募集人数

　　・普通科　120名（うち推薦12名）

　　・普通科芸術コース　40名（うち推薦10名）

普通科 普通科（芸術コース）
合計

小松市立高校受検状況について

令和4年3月17日

教育委員会会議 資料

小松市立高等学校

6

	【教育庶務課】補助執行に関する規則（改正文）
	【教育庶務課】補助執行に関する規則（新旧）
	【教育庶務課】教育バスの更新について
	【教育研究センター】GIGAスクールについて
	【教育研究センター】寄附受納について
	【市立高校】市立高受検状況について